
 
 

   
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  

Reģistrācijas Nr.90000017453, Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas novads, LV–5701 

Tālrunis (+371) 65707400, fakss (+371) 65707402, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv 

 

  LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES  

SĒDES  PROTOKOLS 

Ludzā 

2022.gada  30.jūnijā                                                        Protokols Nr. 12    

     1.§ 

 

Par līdzdalības pārvērtēšanu kapitālsabiedrībā  

Ziņo: E.Mekšs 

 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, pašvaldībām, pildot 

savas funkcijas, ir tiesības veidot pašvaldību kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus 

kapitālsabiedrībās. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87.panta pirmo daļu, publiska persona privāto 

tiesību jomā darbojas, veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai, sniedzot 

pakalpojumus un dibinot kapitālsabiedrību vai iegūstot līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā. 

Savukārt, tā paša panta trešā daļa noteic, ka atsavinātas publiskas personas, izveidojot privāto 

tiesību juridiskās personas, arī tādas, kurām nav peļņas gūšanas rakstura, nevar izvairīties no šajā 

likumā noteiktās atbildības un izvirzīt tām citus mērķus, kas neizriet no attiecīgās publiskās 

personas funkcijām. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.pantā ir 

noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo 

līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem. Šo prasību nepiemēro, 

ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības kapitāla daļas vai akcijas nav atsavināmas. 

Pēdējo reizi Ludzas novada pašvaldība veica līdzdalības pārvērtējumu sabiedrībās ar 

ierobežotu atbildību “Ludzas apsaimniekotājs”, “Ludzas medicīnas centrs”, “ALAAS”                     

2015.gadā (Ludzas novada domes 28.12.2015. sēdes lēmums “Par Ludzas novada domes tiešo 

līdzdalību kapitālsabiedrībās” (protokols Nr.18, 40.§)) un Kārsavas novada pašvaldība veica 

līdzdalības pārvērtējumu sabiedrībās ar ierobežotu atbildību “Kārsavas namsaimnieks”, “Kārsavas 

slimnīca”, “ALAAS” 2016.gadā ( Kārsavas novada domes 28.01.2016. sēdes lēmums “Par tiešo 

līdzdalību kapitālsabiedrībās” (protokols Nr.2, 17.§)).  

Lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem 

attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmajā 

daļā noteikts, ka publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.pantam. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteikts, ka ciktāl likumā nav 

noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai 

iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


 2 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Ludzas novada pašvaldība atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma Pārejas noteikumu 30. punktam administratīvi teritoriālās reformas ietvaros 

jaunizveidotās novadu pašvaldības izpilda Likuma 7.pantā noteikto pienākumu un veic līdzdalības 

pārvērtēšanu kapitālsabiedrībās līdz 2022.gada 1.jūnijam.  

Ludzas novada pašvaldība tika veikusi tiešās līdzdalības izvērtējumu sabiedrībās ar 

ierobežotu atbildību “Ludzas apsaimniekotājs”, “Ludzas medicīnas centrs”, “Kārsavas 

apsaimniekotājs”, “Kārsavas slimnīca”, “Zilupes LTD”, “Zilupes veselības un sociālās aprūpes 

centrs”, “ALAAS” (Pielikums Nr.1). Dalības saglabāšana Sabiedrībās ir juridiski un ekonomiski 

pamatota un atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1., 2. un 3. punktam. 

Likuma 4. panta pirmajā daļa nosaka, ka līdzdalības saglabāšana kapitālsabiedrībā notiek 

atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. pantam un tās ietvaros publiska 

persona konsultējas ar komersantus pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem un Konkurences 

padomi. Ludzas novada pašvaldība saņēmusi atzinumus par līdzdalības saglabāšanu 

kapitālsabiedrībās no Konkurences padomes (pielikums Nr.3), kā arī viedokļus par  līdzdalības 

saglabāšanu kapitālsabiedrībās no komersantus pārstāvošām biedrībām (pielikums nr. 4) 

              Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, 21.panta pirmās 

daļas 27.punktu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.pantu, 

9.panta pirmo daļu, 67.pantu, 139.panta otro daļu, ņemot vērā Ludzas novada pašvaldības domes 

teritoriālās un attīstības pastāvīgās komitejas 2022.gada 18.maija sēdes atzinumu, Ludzas novada 

pašvaldības domes finanšu pastāvīgās komitejas un Ludzas novada pašvaldības domes sociālo, 

izglītības un kultūras jautājumu pastāvīgās komitejas 2022.gada 19.maija kopīgās sēdes atzinumu, 

atklāti balsojot: PAR – 9 (Oļegs Agafonovs, Modris Karpovs, Jevgenija Kušča, Valdis Maslovskis, 

Edgars Mekšs, Eleonora Obrumāne, Renāte Mikaskina, Ināra Silicka, Dace Tihovska), PRET – nav, 

ATTURAS – nav, Ludzas novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt līdzdalības pārvērtējumu par Ludzas novada pašvaldības tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībās saskaņā ar lēmuma 1. pielikumu. 

2. Noteikt kapitālsabiedrībām vispārējos stratēģiskos mērķus saskaņā ar lēmuma 

2.pielikumu. 

3. Saglabāt līdzdalību šādās kapitālsabiedrībās: 

3.1. SIA “Ludzas apsaimniekotājs”, reģistrācijas Nr. 42403015020 ; 

3.2. SIA “Kārsavas namsaimnieks”, reģistrācijas Nr. 56803002941; 

3.3. SIA “Zilupes LTD”, reģistrācijas Nr. 46803003381; 

3.4. SIA “Ludzas medicīnas centrs”, reģistrācijas Nr. 40003258973; 

3.5. SIA “Zilupes veselības un sociālās aprūpes centrs”, reģistrācijas Nr. 40003257677; 

3.6. SIA „Kārsavas slimnīca”, reģistrācijas Nr. 40003257732; 

3.7. SIA “ALAAS”, reģistrācijas Nr. 42403013918. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Ludzas novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 
 

Sēdes vadītājs            (personiskais paraksts)                                       E.Mekšs 

Protokoliste                                          (personiskais paraksts)                                       I.Vonda  

 


